עד סענ' 36. יזרע'ר ר' י. 30. הנטורה פמחט. 42. ברכיז' ק' י. 46.

36. vE: kein Diener!

37. u. daß ... wiederum zurücke wendest. dW:
antworte mit. dW.vE.A: erkenne. B: erfahre ... ja-
rückgewandt hast. vE: u. wende ihre h. rückwärts!!

anspannen = put to (Pferde)

Die Erhörung. Elia schlachtet die Baalspropheten. Die Kleine Wolke. XVIII.

Elia, der Prophet, herzu, und sprach:
Herr, Gott Abrahams, Isaaks und Israels,
laz heute fund werden, daß du Gott in
Israel bist und ich dein Knecht, und daß
ich solches alles nach deinem Wort gehan-
37 habe. * Erhöre mich, Herr, erhöre mich,
daß dies Volk wisse, daß du, Herr, Gott
bist, daß du ihr Herz darnach bekämpfst!
38 * Da fiel das Feuer des Herrn herab und
fräß Brandopfer, Holz, Steine und Erde,
und leckte das Wasser auf in der Grube.
39 * Da das alles Volk sahe, fiel es auf sein
Angesicht und sprachen: Der Herr ist Gott,
40 der Herr ist Gott! * Elia aber sprach zu
ihnen: Greift die Propheten Baals, daß
ihrer keiner entrinne. Und sie griffen sie,
und Elia führte sie hinab an den Bach
Kison, und schlachtete sie daselbst.

41 Und Elia sprach zu Ahab: Bleh hinauf,
is und trink; denn es rauschet, als wollte
42 es sehr regnen. * Und da Ahab hinauf
zog, zu essen und zu trinken, ging Elia
auf des Carmels Spize und bückete sich
zur Erde und that sein Haupt zwischen
43 seine Kniee, * und sprach zu seinem Kna-
ben: Gehe hinauf und schaue zum Meere
zu. Er ging hinauf und schauete, und
sprach: Es ist nichts da. Er sprach: Gehe
44 wieder hin siebenmal. * Und im siebenten
Mal sprach er: Siehe, es geht eine kleine
Wolke aus dem Meer, wie eines
Mannes Hand. Er sprach: Gehe hinauf
und sage Ahab: Spanne an und fahre
hinab, daß dich der Regen nicht ergreife.
45 * Und ehe man zusah, ward der Himmel
schwarz von Wolken und Wind, und kam
ein großer Regen. Ahab aber fuhr und
46 zog gen Jesrael. * Und die Hand des
Herrn kam über Elia, und er gürte seine

caustum, accedens Elias Propheta ait:
Ex. 3,6.15. et Isaac et
2Ch.30,6 Israel, ostende hodie, quia tu es Deus
18,14. Israel, et ego servus tuus et juxta
praeceptum tuum feci omnia verba
haec. * Exaudi me, Domine, exaudi 37
me! ut discat populus iste, quia tu
(Jo.11,42) es Dominus Deus et tu convertisti
Lv.9,26. cor eorum iterum. * Cecidit autem 38
Jude.6,21 ignis Domini et voravit holocaustum
et ligna et lapides, pulverem quoque
et aquam, quae erat in aqueductu,
lambens. * Quod cum vidisset omnis 39
populus, cecidit in faciem suam et
(Zach.9, ait: Dominus ipse est Deus, Dominus
ipse est Deus! * Dixitque Elias ad 40
eos: Apprehendite Prophetas Baal et
ne unus quidem effugiat ex eis!
Quos cum apprehendissent, duxit eos
Elias ad torrentem Cison et inter-
ficit eos ibi.
Et ait Elias ad Achab: Ascende, 41
Dt.18,6. comede et bibe; quia sonus multae
L.9,54. pluviae est. * Ascendit Achab, ut 42
17,1. comederet et biberet; Elias autem
ascendit in verticem Carmeli, et
Jac.5,18 pronus in terram posuit faciem suam
Jud.4,7. inter genua sua, * et dixit ad puerum 43
13,(28g) suum: Ascende et prospice contra
10,22 mare! Qui cum ascendisset et con-
15,33 templatus esset, ait: Non est quid-
quam. Et rursum ait illi: Revertere
(28g) 5,10. septem vicibus. * In septima autem 44
vice, ecce, nubecula parva quasi vesti-
gium hominis ascendebat de mari.
Qui ait: Ascende et dic Achab: Junge
currum tuum et descende, ne occupet
te pluvia. * Cumque se verteret huc 45
atque illuc, ecce, coeli contenebrati
sunt, et nubes et ventus, et facta
est pluvia grandis. Ascendens ita-
Jac.5,18. que Achab abiit in Jesrael. * Et ma- 46
21,1.Jos. 19,15. nus Domini facta est super Eliam,